Дело № 5-97-670/2021
           91МS0097-01-2021-001567-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

05 ноября 2021 года

                                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Зайцева Марина Олеговна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Панкиной Анны Юрьевны, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
по ч. 1 ст. 5.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
 Панкина А.Ю., являясь должностным лицом – главным редактором сетевого издания «НАЗВАНИЕ», 25.08.2021 года по адресу: https://www.mediayalta.ru/news/article/sociologi-kfu-izuchili-nastroeniya-krymskoy -molodezhi-pered-vyborami-deputatov-gosdumy-rf, в нарушение п. 2 ст. 46 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", допустила опубликование (обнародование) путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети, доступ к которой не ограничен определенным кругом лиц – «Интернет», информации о проведенном социологами Крымского федерального университета опроса среди крымской молодежи о готовности участвовать в выборах депутатов Государственной Думы РФ, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.5 КоАП РФ.

  Панкина А.Ю. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом.
Руководствуясь положениями ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Панкиной А.Ю.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина должностного лица – главного редактора сетевого издания «НАЗВАНИЕ» Панкиной А.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.5 КоАП РФ, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении АП-91/0/653 от 22.09.2021 года, согласно которому Панкина А.Ю., являясь должностным лицом – главным редактором сетевого издания «НАЗВАНИЕ», 25.08.2021 года по адресу: https://www.mediayalta.ru/news/article/sociologi-kfu-izuchili-nastroeniya-krymskoy -molodezhi-pered-vyborami-deputatov-gosdumy-rf, в нарушение п. 2 ст. 46 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", допустила опубликование (обнародование) путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети, доступ к которой не ограничен определенным кругом лиц – «Интернет», информации о проведенном социологами Крымского федерального университета опроса среди крымской молодежи о готовности учувствовать в выборах депутатов Государственной Думы РФ. Так, в результате мониторинга средств массовой информации на предмет нарушения избирательного законодательства Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь (далее по тексту — Управление) был установлен факт публикации статьи в средстве кассовой информации - сетевом издании «НАЗВАНИЕ» в сети «Интернет» под названием "Социологи КФУ изучили настроения крымской молодёжи перед выборами депутатов Госдумы РФ», с результатом опроса общественного мнения с нарушением п. 2 ст. 46 Федерального закона от 12 06.2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации". Публикация не содержит следующих обязательных сведений: не указаны сведения о методе сбора информации; не указана точная формулировка вопроса; не указана статистическая оценка возможной погрешности; отсутствуют сведения о лице (лицах) заказавшем (заказавших) проведение опроса;
- выпиской из реестра зарегистрированных  средств массовой информации от 26.05.2020 г.;

- письмом Избирательной комиссии Республики Крым от 31.08.2021 г.;

- актом об изготовлении скриншотов от 27.08.2021 г.;

- скриншотом страницы сетевого издания «НАЗВАНИЕ».
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно ч. 1 ст. 5.5  КоАП РФ административная ответственность наступает за нарушение главным редактором, редакцией средства массовой информации, организацией, осуществляющей теле- и (или) радиовещание, либо иной организацией, осуществляющей выпуск или распространение средства массовой информации, порядка опубликования (обнародования) материалов, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов, в том числе агитационных материалов, а равно нарушение в период избирательной кампании, кампании референдума порядка опубликования (обнародования) указанных материалов в информационно-телекоммуникационных сетях, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц.

Согласно п. 2 ст. 46 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», при опубликовании (обнародовании) результатов опросов общественного мнения, связанных с выборами и референдумами, редакции СМИ, граждане и организации, публикующие (обнародующие) эти результаты, обязаны указать организацию, проводившую опрос, время его проведения, число опрошенных (выборку), метод сбора информации, регион, где проводится опрос, точную формулировку вопроса, статистическую оценку возможной погрешности, лицо лиц), заказавшее (заказавших) проведение опроса и оплатившее (оплативших) указанную публикацию (обнародование).

В соответствии со ст. 2 Закона "О средствах массовой информации", под средством массовой информации понимается периодическое печатное издание, сетевое издание, телеканал, радиоканал, телепрограмма, радиопрограмма, видеопрограмма, кинохроникальная программа, иная форма периодического распространения массовой информации под постоянным наименованием (названием).

Под распространением продукции средства массовой информации понимаются продажа, подписка, доставка, раздача периодического печатного издания, аудио- или видеозаписи программы, вещание телеканала, радиоканала (телевизионное вещание, радиовещание), вещание телепрограммы, радиопрограммы в составе соответственно телеканала, радиоканала, демонстрация кинохроникальной программы, предоставление доступа к сетевому изданию, иные способы распространения.

Под главным редактором понимается лицо, возглавляющее редакцию (независимо от наименования должности) и принимающее окончательные решения в отношении производства и выпуска средства массовой информации.

Под сетевым изданием понимается сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", зарегистрированный в качестве средства массовой информации в соответствии с настоящим Законом.

Средство массовой информации сетевое издание «НАЗВАНИЕ» зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 22.05.2020 г., регистрационный номер ЭЛ № ФС 77 - 78335.

Согласно выходным данным сетевого издания "НАЗВАНИЕ" главным редактором является Панкина Анна Юрьевна.

В соответствии со ст. 26 Закона "О средствах массовой информации" распространение продукции средства массовой информации допускается только после того, как главным редактором дано разрешение на выход в свет (в эфир).

Согласно ст. 19 Закона РФ от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации" редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе настоящего Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией (главным редактором). Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.

Суд, оценив представленные доказательства по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, приходит к выводу, что главным редактором сетевого издания "НАЗВАНИЕ" Панкиной А.Ю. допущено административное правонарушение, выразившееся в опубликовании результатов опроса общественного мнения без указания сведений о методе сбора информации, о точной формулировке вопроса, о статистической оценке возможной погрешности, о лице (лицах) заказавшем (заказавших) проведение опроса, что образует в действиях Панкиной А.Ю  состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.5 КоАП РФ.

Срок давности привлечения должностного лица - главного редактора сетевого издания «НАЗВАНИЕ» Панкиной А.Ю. к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не пропущен, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Малозначительным данное правонарушение не является.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность Панкиной А.Ю., судом не установлено.

При назначении наказания, суд, руководствуясь общими правилами, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер и степень тяжести совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, полагает возможным назначить Панкиной А.Ю. наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 5.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Панкину Анну Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,                                   г.Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты:  Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284,  КПП 910201001,  БИК 013510002,  Единый казначейский счет  40102810645370000035,  Казначейский счет  03100643350000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000; КБК: 828 1 16 01053 01 9000 140
 - иные штрафы (статьи, не вошедшие в перечень КБК по данной главе); назначение платежа: штраф по постановлению № 5-97-670/2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ)
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья              подпись                                               М.О. Зайцева